
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr.44 din 31.05.2023

privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 104 din 16.12.2022
privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general

pentru obiectivul de investiții „Inființare rețea canalizare in Comuna Gropnita, Judetul Iasi” aprobat
pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

Luând act de:

Prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului
Național de Investiții „Anghel Saligny”, precum și Normelor metodologice pentru punerea în
aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”, art. 6, al. 1, lit. b;

a)

Prevederile art. 41, art. 44 al Legii nr. 273/2006 privind nanțele publice locale, modi cată și
completată;

b)

Hotărârea Guvernului nr. 907/2016, privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii nanţate din
fonduri publice ;

c)

Prevederile art.129, alin. (2), lit. c) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modi cările
şi completările ulterioare;

d)

lista de investiții aprobate spre nanțare de pe site -ul PNI și numărul de înregistrare a cererii de
finanțare nr. 137006 din 2.11.2021,  ID proiect 4781;

a)

referat de aprobare nr. .... din 30.05.2023 la proiectul de hotărâre nr. 51 din 30.05.2023 privind
investiția de canalizare în comuna Gropnița;

b)

raportul compartimentului de specialitate nr. .......... din 30.05.2023;c)

avizele consultative nr. .......... din 30.05.2023;d)

Hotărârea nr. 79 din 21.10.2021 privind aprobarea investiției „În ințare rețea canalizare în
Comuna Gropnița, județul Iași”,

a)

Hotărârea Consiliului Local nr. 81 din  21.10.2021 privind  aprobarea depunerii cererii de nanțare
prin Programul Național de Investiții “Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiții „În ințare
rețea canalizare în Comuna Gropnița, județul Iași” și a devizului general aferent acestei investiții,

b)

Hotărârii Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 104 din 16.12.2022 privind aprobarea studiului
de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de
investiții „In ințare rețea canalizare in Comuna Gropnita, Judetul Iasi” aprobat pentru nanțare
prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile
de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului;

c)

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Adrian-Ovidiu PEPELEA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (2) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 44 / 31.05.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității calificate a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art. 1. – Se aprobă modi carea art. 1 din "Hotărârea Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 104 din
16.12.2022 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului
general pentru obiectivul de investiții „In ințare rețea canalizare in Comuna Gropnita, Judetul Iasi”
aprobat pentru nanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei
reprezentând categoriile de cheltuieli nanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului", care va
avea următorul conținut:

"Art. 1. – Se aprobă studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „In intare retea canalizare in
Comuna Gropnita, Judetul Iasi”, aprobat pentru nanțare prin Programul național de investiții „Anghel
Saligny”. " 

Art. 2. - Restul prevederilor hotărârii menționate rămân neschimbate.

Art. 3. -  Prezenta hotărâre se comunică Institutiei Prefectului judetul Iasi, Compartimentul achizitii din
cadrul Primariei Gropnita, Biroului Financiar - Contabilite si va fi afisata spre publicitate.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 44 / 31.05.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.05.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

16.06.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Local al comunei Gropnița nr. 104 din 16.12.2022 privind aprobarea studiului de fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici și a devizului general pentru obiectivul de investiții „Inființare rețea canalizare in Comuna Gropnita, Judetul Iasi” aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



